ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
«ГОРОД ЯКУТСК»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕ1Н4Е

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЬОКУУСКАЙ КУОРАТ»
К> ОРАТТАА5Ы УОК^ РУК

УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА
МУНИЦИПАЛЬНАЙ

КАЗЕ1ШАЙ ТЭРИЛ ГЭТЭ

от « 20 г.

ПРИКАЗ

г. 5IKVTCK

№

Об утверждении кодекса этики
и правил служебного поведения работников

М КУ «Управление образования» ГО «город Якутск»

В целях установления правил поведения и норм служебной этики в
профессиональной и во внеслужебной деятельности, внедрению
антикоррупционных стандартов поведеьшя, обеспечения добросовестного и
эффективного исполнения работниками МКУ «Управление образования» ГО
«город >1кутск» должностных обязанностей, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый кодекс этики и правил служебного поведения
работников муниципального казенного учреждения «Управление образования»
городского округа «город Якутск» (далее - Кодекс) согласно приложению 1 к
нас'гоящему приказу.

2. Руководителям структурных подразделений, в недельный срок с момента
утверждения Кодекса:

2.1. ознакомить с ними под роспись сотрудников струкгурпо 1 'о
подразделения в соответствии с при]южением 2 к настоящему прикеоу;

2.2. листы ознакомления направить в Единый кадровый центр
муниципального казенного учреждения «Управле[ше делами» городского
округа «город Якутск».

3. Контроль над исполнением насгоящего приказа оставляю за собой.

Начальни В.В. Петров

Рассылка:  всем заместителям начальника  и начальникам отделов

МКУ «Управление  образования» городского округа  «город Якутск»

Приложение №1 к приказ)  МК У «Управление  образования»
городского округа  «город Якутск» от • / ^ ■ ^ 2 0 1 7  г. №

КОДЕКС
этики и правил служебного поведения

работников муниципального казенного учреждения «Управление
образования» городского округа «город Якутск»

Кодекс этики и правил служебного поведения работников муниципального
казешюго учреждения «Управление образования» городского округа «город
Якутск» (далее -  Управление образования) основан на положениях
Консти'гуции Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2012
г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона
от 25 декабря 2008 г. № 273-Ф3 « 0  противодействии коррупции» и иных
нормативных правовых актах Российской Федерации, Республики Саха
(Якутия), Окружной администрации города Якутска, а также на
общепризнанных нравственных притдипах и нормах российского общества и
государства.

1. Предмег и сфера депс гвия Кодекса

1.1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной
служебной этики и основных правил служебного поведения, ‘которыми
надлежит руководствоваться работникам Управления образования независимо
от занимаемой должнос ти.

1.2. Гражданин, ноступаюнщй на работу в Управле 1 п1 е образования, обязан
ознакомиться с настоящим Кодексом и соблюдать его в процессе своей
служебной деятельности.

1.3. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для
соблк)дет1 ия положений настоящего Кодекса.

1.4. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками
Управления образования своих должностных обязанностей.

2.Цель ириия ГИЯ Кодекса

2.1. Целью принятия Кодекса является установление этических норм и правил
служебтюго поведения работников Управления образования для достойного
выполнения ими своей профессиональной деятельности, а также содействие
укреплению авторитета Управления образования и обеспечение единой
нравственно-нормативной основы поведения работников. Кодекс призван
повысить эффек' 1 'ивнос'ть вьик^нчения работниками Управления образования
своих должностных обязанностей.

2.2. Кодекс:

а) служит основой для формирования должной морали в среде работников,
уважительного отношения к Управлению образования и подведомственным
образовательным учреждегтям в общественном сознании;

б) выступает как институт общественного сознания и нравственности
работников, их самоконтроля.

2.3. Знание и соблюдение работниками Управления образования положений
Кодекса является одним из критериев оценки качества его профессиональной
деятельности и служеб 1 юго поведепия.

3. Основлые правила служебного поведения рабогииков

3.1. Основные принципы служебного поведения работников Управления
образования представляют собой основы поведения, которыми им надлежит
руководствоваться при исполнении должностных обязанностей.

3.2. Работники Управления образования, сознавая ответственность перед
государством, обществом и гражданами, обязаны:

а) исполнять должностные обязанности добросовестгю и на высоком
профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы
Управления образования;

б) осуществлять свою дея'гельносгь в пределах своих должностных
полномочий;

в) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным
группам и организациям, быть независимыми o'l' влияния отдельных граждан,
профессиональных или социалып51х групп и организаций;

г) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих
добросовестному исполнению должностньгч обязанностей;

д) уведомлять работодателя, органы прокуратуры и.чи другие государственные
органы обо всех случаях обращегщя к работнику Управления образования
каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений;

е) с о б л ю д а т ь  у с т а н о в л е н н ы е  ф е д е р а л ь н ы м и  з а к о н а м и ,  р е г и о н а л ь н ы м и  и

м у н и ц и н а л ь н ы м и  н о р м а т и в н ь г м и  а к т а м и  о г р а н и ч е н и я  и з а п р е т ы ,  исполня 'гь

долЖП0СТ11 ые  обяза I  и 1 ос ги;

е) соблюдать беспристрастость ,  исключающую возможность влияния на их
служебную деятельность решений политических паргий, иных общественных
объединений;

ж) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового
поведения;

з) проявлять корректность и внимательность в обращении с работниками
подведомственных учреждений, коллегами, другими должностньгми лицами;

и) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России,
учитьшать культурные и nin>ie особет-юсти различных этнических, социальных
групп и конфессий, способствовать межнациональному и
межконфессионалыюму согласию;

к) воздерживаться or  поведения, которое могло бы вызвать сомнение в
объективном исполнении работниками Управления образования должностных
обязаннос'гей, а также избегать конф;шктных ситуаций, способных нанести
ущерб их репутации или авторттгету Унравления образования;

л) принимать предусмотрентн^ю законодательством Российской Федераттии
меры по недопущению возникновения конфликтов итттересов и
урегулированию возникших конфликтов интересов;

м) не использовать служебное положение для оказания влияния на работников
подведомственных учреждетпи^, коллег, других должтюстных лиц и граждан
при решении вопросов личного характера;

н) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в
отношении деятельтюсти работодателя, если э'то не входит в должностште
обязат! нос'ти работа и ка;

о) не допускать нарушение законов и иных нормативных правовых актов,
исходя из по;и 1тической, экономической целесообразности либо тю иным
мотивам;

и) противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее
профилактике в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

4. Соблюдение законности

4.1. Работник Управления образования обязан соблюдать Конституцию
Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), федеральные
конституционные законы, федеральные закоти^ц иные нормативные правовые

акты Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), MyHHUHiiajUjHbie
нормативные акты.

4.2. Работник Управления образования в своей деятельности не должен
допускать нарунления законов и иных нормативных правовых актов исходя из
политической, экономической целесообразности либо но иным мотивам.

4.3. Рабо'гник Управления образования обязан противодействовать
проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции.

5. Требования к аитикоррупциоииому поведению работников

5.1. Работник Управления образования при исно]н-1 ении им должтюстных
обязаннос'тей не должен допускать личной заин'тересованности, которая
приводит или может привести к коп([)ликту интересов. При назначении на
должность и при исполнении должностных обязанностей работник Управления
образования обязан заявить о наличии или возможности наличия у него личной
заинтересованности, которая влияет h j h i  может повлиять на надлежащее
исполнение им должностных обязанностей.

5.2. Работник Управлетнля образования обязан уведомля'ть руководителя,
органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные
органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо jmn в целях склонения
его к совертнению коррупционных правонарушений.

6. Обранюиие со елужебио!! информацией

6.1. Работник Управления образования может обрабатывать и передавать
служебную информацию при соблюдении действующих в государственном
органе норм и требований, принятых в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

6.2. Работник Управления образования обязан пршщмать соо'гвстствуютцие
меры для обеспечения безопасности и коп([)идепциальности информации, за
несанкционированное разглашение которой он т1 есет ответственность или (и)
которая стала известна ему в связи с исполнением должностных обязаннос'тей.

7. Э гика поведения рабо ! пиков, наделенных орг аннзациопио-
расиорядн I ельными полномочиями по от nonjCHnio к другим работ никам

7.1. Рабо'тник Управления образования, Т1аделенный орт'анизационно-
распорядительными полномочиями по отношению к друг'им работникам.

должен быть для них образцом профессионализма, безупречной репутации,
способствовать формированию в коллективе бла]’оприя гного для эффективной
работы морально-психологического климата.

7.2. Работник, надел енньн'! оргапизационно-распорядительны.чш
полномочиями по о'тноплению к другим работникам, призван:

а) быть одинаково требовательным и доброжелательным ко всем работникам,
принимать меры по предотвращению и урегулироватшю конфликтов
интересов;

б) внима'тельно отслеживать личные профессиональные достижет 1 ия и заслуги
работников, их трудовой вклад- в развитие Управления образования,
своевременно поощрять их (в том числе материально);

в) создавать психологически комфорч'ную атмосферу для всех работников
Управления образования;

г) учитывать и уважать границы компетенции работников, соблюдать
дол ж Т1 ос'тн ы е тр еб о ва Т1 и я ;

д) соблюдать конфиденциальность личной информации о подчиненных;

е) принимать меры по предупреждению коррупции;

е) не допускать случаев принуждения к участию в дея тельности ноли'тических
партий, иных общественных объединений.

7.3. Работник Управления образования, наделенный организацио 1шо-
распоряди'тельными по.чномочиями по отношению к другим работникам,
должен принима'ть меры к 'тому, ч'тобы подчинетщые ему работники Tie

допускали коррупционно опасного поведения, своим личным гюведением
подавать пример честности, беспристрастности и стфаведливости.

7.4. Работник Управления образования, наделенный организационно-
расноряди'те]плпзГ\Ц1 n0jni0M04HMNm по отнопюпию к другим работникам, несет
о'1'ветствепность в соответствш! с законода'тельством Российской Федерации за
дейс'твия или бездействия подчиненных работников, парушаюттщх принципы
этики и правила служебного поведения, если oti не принял мер, чтобы не
допустить таких действий или бездействий

8. Служебное oduieiiiie

8.1. В общении с гражданами, коллегами и работниками нодведомствент 1 ых
учреждений работшцсу Управления образования необхо/щмо

руководствоваться конституционными ноложсниями о том, что человек, его
права и свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет
право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну,
защиту чести, достоинства, своего доброго имени.

8.2. В обидении с гражданами, коллегами и работниками гюдведомс'п^енных
учреждений со стороны рабопшка Управления образования недопустимы:

а) любого вида высказывания и дейс 1 'вия дискриминационного характера по
признакам пола, возраста, расы, нaциoнaJH>lюcти, язьнча, гражданства,
социальнот'о, имущественного или семейного положения, политических и;и1

р е J H1 т' и о 3 н 1̂1 X и р е д п о ч г е Т1 и 11;

б) пренебрежительньн4 тон, грубость, заносчивость, некорректность замечаний,
предъявление неправомерных, незаслужент 1ых обвинений;

в) угрозы, оскорбительные выражетшя или реплики, действия, препятствующие
нормальному общению или нровоцирующие противонравное поведение;

г) унижение чести и .чостоииства.

8.3. Стиль обтцения работника Управления образования с гражданами,
коллегами и работниками подведомственн 1>1х учреждений должен б]>тть
основан на взаимном уважении. Работники о'1 ветственны за выбор форм и
методов взаимоо'тнои1 ения с гражданами, коллегалш и работтшками
подведомственшлх учреждений.

8.4. Работники Утфавления образования должны способствовать
установлению в трудовом коллективе деловых взаимоотноплениЙ! и
конструктивного сотрудничества друг с другом.

8.5. Работники Управления образования должны быть веж;щвьгми,
доброжелательтн>1 ми, корректными, [внимательными и тфоявлять толерантность
в общении.

8.6. Работники Управления образования должны уважительно относиться к
деятельности представителей средств массовой тщформации по
информированию общества о работе орг'анизации, а также оказывать
содействие в получении достоверной информатщи в установленном поря;н<е

9. Внеишпи вид работника Управления образования

9.1. Внещиий вид работника при исполнегши им должностных обязанностей в
зависимости от условий трудовой деятельности должен способствовать
уважительному отноилению граждан к учреждетшю, а также, при

необходимости, соответствовать общепринятому деловому стилю, который
отличают сдержанность, традиционность, аккуратнос ть

10. О гвстсгветю счь работника за нарушение Кодекса

10.1. Нарушение работниками Управления образования положений Кодекса
подлежит M0 pajH>H0 My осуждению на заседании соответствующей комиссии но
соблюдению требований к служебному поведению рабогников и
урегулированию конфлик'га интересов, на обнюм собрании трудового
коллектива, а в случаях, предусмотренных федеральн 1>гми законами, нарушение
положений Кодекса влечет применение к работнику мер юридической
огвегственности.

10.2. Непосредственньн1 рук0 1 юдите]п^ работника Управления образования
обязан:

10.2.1. Осуществлять контроль и анализ соответствия служебного поведения
подчиненных ему работников;

10.2.2. Принимать меры по профилактике и предупреждению нарушеш-ш
правил этики и служебного поведения работников.

10.3. Соблюдение работниками Управления образования положений Кодекса
учитьп^ается при проведении аттестаций, выдвижении на вьнпестоящие
должности, формировании кадрового резер 1 а̂ для выд15ижения на вьпнестоящие
должности, а также при паложении дисцигыинарных взысканий и поощрении.

10.4. Нарушение правил и норм де;ювой этики, содержащихся в настоящем
Кодексе, иных внутренних документах Управления образования. Окружной
адмигшстрации городского округа « 1 'ород Якутск, или являющихся
общепринятыми, может являться ос 1 юванием для неприменения мер
стимулирующего характера, неповьнпения в должности, рассмотрения
информации о нарушении на общем собрашш трудового коллектива и принятая
иных мер к нарушителю.

Начальник Петров